1

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá-ES, CEP: 29.645-000
Contato: (27) 3263-1175 ou 3263-1077 E-mail: contato@santamariadejetiba.es.leg.br

ATA DA SESSÃO SOLENE DE NÚMERO

QUARENTA, REALIZADA NO DIA VINTE E QUATRO

DE OUTUBRO 2023, ÀS QUINZE HORAS E TRINTA

MINUTOS, NA CÂMARA MUNICIPAL.

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e vinte e três

(2023), realizou-se na sede do Poder Legislativo Municipal, situada à Rua Dalmácio

Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá, a Sessão Solene de número quarenta

(40) lançamento do Prêmio Mérito em Educação “Gerda Elizabeth Roelke Potratz”.

Dando início à solenidade, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Vereador Joel Ponath,

a Mestre de Cerimônia, Senhora Claudia Ivone Kurth, desejou um cordial boa tarde a

todos e informou que a Câmara Municipal aprovou por unanimidade o Projeto de Lei nº

40/2023 de autoria do Vereador Presidente Joel Ponath, que deu origem a Lei nº

2721/2023, que institui o Prêmio Mérito em Educação “Gerda Elizabeth Roelke Potratz”

aos profissionais da educação aposentados. O prêmio mérito em educação tem por

objetivo homenagear profissionais da educação aposentados que atuaram na rede

pública de ensino municipal e estadual de Santa Maria de Jetibá pelos relevantes

serviços educacionais prestados. A partir desta data, todos os anos, no mês de outubro,

serão homenageados 13 profissionais. Os homenageados serão indicados até o mês de

julho de cada ano e será elaborado projeto de decreto que será discutido e votado em

plenário para deixar registrado nos anais desta Casa de Leis a história de cada um de

vocês. Para isso, junto com a indicação, deverá ser juntada a biografia, a descrição das

atividades realizadas, seu impacto e importância na realidade social. Durante a

organização do evento, constataram que a lei necessita de ajustes, sendo necessária a

inclusão de requisitos mais definidos para as homenagens, estes ajustes serão

providenciados para evitarem descontentamentos. Iniciando a composição da Mesa, a

Mestre de Cerimônia convidou o Presidente da Câmara Municipal Excelentíssimo

Senhor Joel Ponath para ocupar o lugar de honra; o Secretário de Educação Senhor

Geraldo Sebastião Thomas e Sub- Secretária de Educação Senhora Glória Friederich

Seick; 2º Vice-presidente Valdevino Manske; 1º Secretário Joelio Abeldt. Composta a

mailto:contato@santamariadejetiba.es.leg.br

2

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá-ES, CEP: 29.645-000
Contato: (27) 3263-1175 ou 3263-1077 E-mail: contato@santamariadejetiba.es.leg.br

Mesa, a Mestre de Cerimônia convidou para ocuparem seus lugares no plenário os

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras: Ana Paula Alves Azevedo, Arlindo

Repke, Elmar Francisco Thom, Luciano Alves da Silva, Rogério Schereder, Selene

Jastrow. Justificou a ausência do Prefeito Hilário Roepke, Vice-prefeito Florentino

Lauvers e Vereadores Ilimar Vesper, Valdemiro Jonas, Clóvis Braun e Adair Lucht. Com

muita honra, a Mestre de Cerimônia anunciou a presença do Controlador Geral Senhor

Sebastião Luiz Siller, Secretária de Gabinete Senhora Zilda Maria Krause Pellacani,

Secretária Municipal de Trabalho, Desenvolvimento e Ação Social Senhora Nelcelina

Espindula, Secretário de Cultura e Turismo Senhor Nilton Capaz, subsecretários e

servidores da Prefeitura Municipal e da Câmara Municipal familiares dos professores,

Gerente de comunicação Senhora Raquel Stange e demais presentes. Em seguida, foi

anunciada a palavra do Presidente da Câmara Excelentíssimo Senhor Joel Ponath, o

qual saudou a todos exprimindo sua alegria em presidir a solenidade do Prêmio Mérito

em Educação “Gerda Elizabeth Roelke Potratz” aos profissionais da educação

aposentados e, em nome de Deus, declarou aberta a solenidade. A mensagem bíblica

escolhida pelo Vereador Valdevino Manske para a sessão solene se encontra em

Eclesiastes Capítulo 03 Versículos 09 a 13, o qual fez a leitura. Dando prosseguimento,

a Mestre de Cerimônia convidou todos para cantarem o Hino do Município de Santa

Maria de Jetibá e o Hino Nacional Brasileiro. Em seguida, foi exibido o vídeo produzido

pela equipe da TV Câmara e de igual modo solicitou a exibição do vídeo “eu sou desse

tempo” para recordarem um pouco do passado. Encerrada a exibição dos vídeos, iniciou-

se a sessão de pronunciamentos. A Mestre de Cerimônia convidou a Senhora professora

Izabel Hartwig Berger para falar sobre a profissão de professor. Em seguida

pronunciaram-se a homenageada Senhora Rita de Cássia Rosa; a Excelentíssima

Vereadora Senhora Ana Paula Alves de Azevedo; o Excelentíssimo Vereador Senhor

Arlindo Repke; o Excelentíssimo Vereador Senhor Luciano Alves da Silva; o

Excelentíssimo Vereador Senhor Rogério Schereder; Vereadora Senhora Selene

Jastrow; Secretário de Educação Senhor Geraldo Sebastião Thomas. Finalizando, a

Mestre de Cerimônia convidou o Presidente da Câmara Excelentíssimo Senhor Joel

Ponath para proferir seu pronunciamento. Encerrado os pronunciamentos, a Mestre de

mailto:contato@santamariadejetiba.es.leg.br

3

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá-ES, CEP: 29.645-000
Contato: (27) 3263-1175 ou 3263-1077 E-mail: contato@santamariadejetiba.es.leg.br

Cerimônia concedeu a palavra ao Presidente da Câmara Excelentíssimo Senhor Joel

Ponath que, em nome da Câmara Municipal expressou os sinceros agradecimentos a

todos os presentes e a todos aqueles que de forma direta ou indireta contribuíram para

a realização do evento. Em nome de Deus, declarou encerrada a solenidade. Para

constar, foi lavrada a Ata que após lida, discutida e votada, vai devidamente assinada:

_________________________________________
Presidente

_________________________________________
Vice-Presidente

_________________________________________
Secretário

mailto:contato@santamariadejetiba.es.leg.br